
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 008825-2023-DIA/MC, N° 012498-2023-DIA/MC, 

N° 012497-2023-DIA/MC, N° 012697-2023-DIA/MC, N° 012642-2023-DIA/MC, 

N° 010088-2023-DIA/MC, N° 012699-2023-DIA/MC, N° 012605-2023-DIA/MC, 

N° 012686-2023-DIA/MC, N° 012698-2023-DIA/MC, N° 012643-2023-DIA/MC, 

N° 009946-2023-DIA/MC, N° 012701-2023-DIA/MC, N° 012606-2023-DIA/MC, 

N° 012675-2023-DIA/MC, N° 012702-2023-DIA/MC, N° 012607-2023-DIA/MC, 

N° 012673-2023-DIA/MC, N° 012703-2023-DIA/MC, N° 012644-2023-DIA/MC, 

N° 012674-2023-DIA/MC, N° 012704-2023-DIA/MC, N° 012608-2023-DIA/MC, 

N° 012672-2023-DIA/MC, N° 012705-2023-DIA/MC, N° 012609-2023-DIA/MC, 

N° 012729-2023-DIA/MC, N° 012706-2023-DIA/MC, N° 012645-2023-DIA/MC, 

N° 012610-2023-DIA/MC, N° 012707-2023-DIA/MC, N° 012646-2023-DIA/MC, 

N° 012611-2023-DIA/MC, N° 012738-2023-DIA/MC, N° 012647-2023-DIA/MC, 

N° 012700-2023-DIA/MC, N° 012709-2023-DIA/MC, N° 012648-2023-DIA/MC, 

N° 012612-2023-DIA/MC, N° 012710-2023-DIA/MC, N° 012649-2023-DIA/MC, 

N° 012613-2023-DIA/MC, N° 012711-2023-DIA/MC, N° 012650-2023-DIA/MC, 

N° 012614-2023-DIA/MC, N° 012637-2023-DIA/MC, N° 012651-2023-DIA/MC, 

N° 012615-2023-DIA/MC, N° 012712-2023-DIA/MC, N° 012652-2023-DIA/MC, 

N° 012671-2023-DIA/MC, N° 012713-2023-DIA/MC, N° 012653-2023-DIA/MC, 

N° 012616-2023-DIA/MC, N° 012708-2023-DIA/MC, N° 012654-2023-DIA/MC, 

N° 012677-2023-DIA/MC, N° 012629-2023-DIA/MC, N° 012655-2023-DIA/MC, 

N° 012617-2023-DIA/MC, N° 012583-2023-DIA/MC, N° 012656-2023-DIA/MC, 

N° 012678-2023-DIA/MC, N° 012630-2023-DIA/MC, N° 012657-2023-DIA/MC, 

N° 012618-2023-DIA/MC, N° 012584-2023-DIA/MC, N° 012658-2023-DIA/MC, 

N° 012679-2023-DIA/MC, N° 012585-2023-DIA/MC, N° 012659-2023-DIA/MC, 

N° 012623-2023-DIA/MC, N° 012631-2023-DIA/MC, N° 012660-2023-DIA/MC, 

N° 012680-2023-DIA/MC, N° 012586-2023-DIA/MC, N° 012661-2023-DIA/MC, 

N° 012624-2023-DIA/MC, N° 012587-2023-DIA/MC, N° 012662-2023-DIA/MC, 

N° 012681-2023-DIA/MC, N° 012632-2023-DIA/MC, N° 012724-2023-DIA/MC, 

N° 012682-2023-DIA/MC, N° 012588-2023-DIA/MC, N° 012714-2023-DIA/MC, 

N° 012625-2023-DIA/MC, N° 012589-2023-DIA/MC, N° 012715-2023-DIA/MC, 

N° 012683-2023-DIA/MC, N° 012633-2023-DIA/MC, N° 012716-2023-DIA/MC, 

N° 012684-2023-DIA/MC, N° 012590-2023-DIA/MC, N° 012717-2023-DIA/MC, 

N° 012626-2023-DIA/MC, N° 012591-2023-DIA/MC, N° 012718-2023-DIA/MC, 

N° 012685-2023-DIA/MC, N° 012592-2023-DIA/MC, N° 012719-2023-DIA/MC, 

N° 012687-2023-DIA/MC, N° 012593-2023-DIA/MC, N° 012720-2023-DIA/MC, 

N° 012627-2023-DIA/MC, N° 012638-2023-DIA/MC, N° 012721-2023-DIA/MC, 

N° 012688-2023-DIA/MC, N° 012594-2023-DIA/MC, N° 012722-2023-DIA/MC, 

N° 012628-2023-DIA/MC, N° 012595-2023-DIA/MC, N° 012723-2023-DIA/MC, 

N° 012689-2023-DIA/MC, N° 012639-2023-DIA/MC, N° 012725-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 012676-2023-DIA/MC, N° 012599-2023-DIA/MC, N° 012726-2023-DIA/MC, 

N° 012690-2023-DIA/MC, N° 012600-2023-DIA/MC, N° 012727-2023-DIA/MC, 

N° 012691-2023-DIA/MC, N° 012601-2023-DIA/MC, N° 012663-2023-DIA/MC, 

N° 012692-2023-DIA/MC, N° 012640-2023-DIA/MC, N° 012664-2023-DIA/MC, 

N° 012693-2023-DIA/MC, N° 012602-2023-DIA/MC, N° 012665-2023-DIA/MC, 

N° 012694-2023-DIA/MC, N° 012641-2023-DIA/MC, N° 012666-2023-DIA/MC, 

N° 012695-2023-DIA/MC, N° 012603-2023-DIA/MC, N° 012667-2023-DIA/MC, 

N° 012696-2023-DIA/MC, N° 012604-2023-DIA/MC, N° 012668-2023-DIA/MC, 

N° 012669-2023-DIA/MC  y N° 012670-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, los 

Informes N° 000524-2023-DAFO/MC y N° 000525-2023-DAFO/MC de la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes N° 000606-2023-

DLL/MC y N° 000607-2023-DLL/MC  de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JOSUE GERMAN CHICO FAUSTINO DNI 42794298 

2 ROBERTINA HUARANGA DURAND DNI 61634710 

3 HUMBERTO SOTO SILVA DNI 22964501 

4 GLORIA JESUSA LIMACHE MAMANI DNI 42601305 

5 ROSA YSABEL MUNAR VELA DNI 25579023 

6 JESSICA EDHID HUANCO RODRIGUEZ DNI 43474101 

7 EVIDIA DICLA AYNA FLORES DNI 41942783 

8 BLANCA ELIZABETH PRIETO TORRES DNI 10752662 

9 WALTER RICARDO HUARACHA DIAZ DNI 29723492 

10 HIPOLITO AQUINO PACOMPIA DNI 30855927 

11 MARTHA DAMIANO HUAMAN DNI 31177708 

12 FELICITAS AMPARO TUPACYUPANQUI JIMENEZ DNI 23858321 

13 SILVIA MILENA CRUZ LUCAS DNI 70276373 

14 ROGER ALBERTO VEJARANO MESARINA DNI 08948645 

15 ESTHER REYES ESCOBAR DNI 03362433 

16 NISHIRA JANELLY PACHECO FIGUEROA DNI 72518889 

17 CRECILDA ROMAYNA BRITTO DNI 05955805 

18 TEODORA HUAMAN AUCCAPUMA DNI 25312096 

19 YULY HUAMAN HUAMAN DNI 76724514 

20 NELSY VALERIA ARCE ROMAYNA DNI 61505164 

21 ALEJANDRO LIBORIO FERNANDEZ REBAZA DNI 18092908 

22 JUANA CUEVA CISNEROS DNI 25314185 

23 ENRIQUE GERARDO GALDOS RIVAS DNI 07209562 

24 FREDY JOEL ALIPIO SANTIAGO DNI 71200222 

25 GUALBERTINA MAYHUA YLLATUPA DNI 25328005 

26 MICHELLE LOMAS MALDONADO DNI 40199211 

27 NAYDA QUILLAHUAMAN CUEVA DNI 42799077 

28 LUCILA HUAMAN HUAMPOTUPA DNI 25314735 

29 NORMA NAYDA QUISPE YUCRA DNI 79543650 

30 CRISTINA TTITO HUAMAN DNI 80379255 

31 ROSENDA ARANCIBIA RIOS DNI 70189084 

32 ANICETO LAURENTE CASTILLO DNI 03871583 

33 MARLENY ROJAS POZO DNI 40374157 

34 MARLENY SAMPAYO COELLO DNI 41809753 

35 ROSMARIN COELLO GUERRERO DNI 05781646 

36 LIBNI SIMEY PACAYA MACEDO DNI 48042847 

37 ANA JOANICO RAYMUNDO DNI 05781372 

38 JAZMIN FERNANDEZ ALMEIDA DNI 62707722 

39 PAOLA CRISTINA NOVOA VALDERRAMA DNI 71276593 

40 SAYRA VILLACORTA AHUANARI DNI 61998990 

41 CLARA CAHUACHI ALVES DNI 43674905 

42 PATRICIA MILAGROS SANCHEZ SANCHEZ DNI 41596419 

43 VICTOR ALONZO VASQUEZ CORONEL DNI 32978205 

44 ELENA CANAYO GARCIA DNI 43928837 

45 REYNER RAMIREZ SIMARI DNI 48968611 

46 ROSA ALEJANDRINA RUIZ PAIMA DNI 05792218 

47 YOLANDA CACHIQUE SINARAHUA DNI 05792683 

48 EISER LLERENA SILVANO DNI 05792296 

49 ADOLFO LOMAS MOZOMBITE DNI 05792465 

50 PABLO ERNESTO GUTIERREZ HUANCA DNI 23998728 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

51 LIMBER PEDRO TORRES PEREYRA DNI 05792964 

52 RAFAEL EDGARDO MORALES SOSA DNI 03367959 

53 JOSE LUIS RAMOS HUAMANTUPA DNI 48113988 

54 EDUARDO CUTIRE MAMANI DNI 23850980 

55 RAUL GUTIERREZ BARRIENTOS DNI 28293827 

56 CELIA HUAMAN CAMACHO DNI 23981476 

57 TORIBIA QUISPE CCOYO DNI 43030500 

58 JOSE MERCEDES CASTRO LUPU DNI 03486510 

59 SANDRA HUARANCCA DURAND DNI 48269121 

60 BLANCA ELIZABETH CANCHARIS SALAZAR DNI 10275361 

61 VLADIMIR ALEXANDER CCALLO SARMIENTO DNI 71258964 

62 ROSA BAUTISTA FLORES DNI 28568285 

63 LUCHO RAUL PRADA PEREZ DNI 23978795 

64 MARIA VELASQUE QUISPE DNI 23952326 

65 AGRIPINO ROGER ANCCOTA HUARCAYA DNI 01312690 

66 DELIA LOVATON AVELLANEDA DNI 03859977 

67 ROSA MERY HUAMAN CCOLLATUPA DNI 41459533 

68 GUIDO ALBERTO AMPUERO LINARES DNI 29254761 

69 ALFONSO PAUCAR ROJAS DNI 00450547 

70 PILAR CHAHUA PACCO DNI 31428309 

71 ELVIS NAIRA CAYO DNI 46662648 

72 UBIER HINOJOSA CONDORI DNI 70463218 

73 MARCOS GONZALES HUAMAN DNI 15974225 

74 EUGENIA GREGORIA FALCON GABRIEL DNI 08223001 

75 YHONY ALBERTO CANAZA CANAZA DNI 71512492 

76 YOEL IZAZE ALVARADO CELESTINO DNI 43756327 

77 ANTONIO DEL SOLAR RETAMOZO DNI 40836975 

78 JOSE DANIEL YUCRA CCORA DNI 70463248 

79 ELVIS GARATE FLORES DNI 17811658 

80 YOLANDA YURGINA HURTADO ESQUIVEL DNI 22484005 

81 ROMEL JAIR SANCHEZ CASANOVA DNI 05283540 

82 MELVIN EDUARDO VILLASANTE VILCA DNI 70306557 

83 SABINO RAFAEL QUISPE DNI 29433512 

84 ERWIN RODY ARI CHIPANA DNI 74235777 

85 ALAN RICHARD CONDORI MAMANI DNI 47653117 

86 YRMA DIANA PATRICIA CARNERO PEREZ DNI 25599343 

87 JAVIER EUSEBIO MAGUIÑA ALVA DNI 06695892 

88 CARLOS EMERSON VALDEZ PALOMINO DNI 42162121 

89 ORLIN RODRIGUEZ BARRERA DNI 06882323 

90 REINALDO CIRO PONCE DEL VALLE DNI 20435153 

91 JOSE ANTONIO GONZALES GONZALES DNI 32975598 

92 RAUL ALEX MALPARTIDA FALERA DNI 70875497 

93 ARTURO NESTOR SISNIEGAS CONTRERAS DNI 08040324 

94 RUTH CARITO PARIONA CONDORI DNI 75191127 

95 JUAN ALBERTO FARFAN QUICAÑO DNI 09711158 

96 TOBIAS VICENTE SANTOS DNI 10045897 

97 JAVIER HUGO REGALADO GUERRA DNI 25533964 

98 LUZ VILLAVICENCIO ECHEVARRIA DNI 40448770 

99 SAUL ELIAS YAURI ARECHE DNI 46434682 

100 JEAN PERCY RAMOS GARCIA DNI 48780186 

101 ROSA QUISPE VALENCIA DNI 44189017 

102 PAULO RODRIGUEZ MAMANI DNI 43953722 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

103 EULOGIO ELEODORO MONTOYA FERNANDEZ DNI 16145425 

104 MELQUIADES AGUILAR CONDORI DNI 45894523 

105 MARIANELA FABIOLA SABOYA TENAZOA DNI 47731595 

106 MACARIO MATAMOROS PAITAN DNI 23279561 

107 SAMUEL QUISPE HUAMAN DNI 31182296 

108 EDITH CINTHIA JANAMPA RIVAS DNI 46925812 

109 VICTOR MANUEL SAIRE PUMA DNI 71126158 

110 JUAN CARLOS PALMA ALBINO DNI 45566497 

111 EDERSON ALEXIS PINEDO AZANG DNI 60592441 

112 SANTIAGO DIOMEDES CUBA MENACHO DNI 06127947 

113 FABIA MAURA CHAUCA TORRE DNI 31654851 

114 JAIME NELSON SALLUCA CALIZAYA DNI 46438221 

115 JOSE LUIS GUILLON AVILES DNI 25672796 

116 JOSE FELIX MARTINEZ ROMERO DNI 21430463 

117 SANTOS VIDAL SAAVEDRA DNI 26725849 

118 JORGE GUERREROS AROTINCO DNI 08687072 

119 ALEXANDER BREAYAN CARACELA CALDERON DNI 44783009 

120 DEIVIS LUIS HORMAZA ROJAS DNI 46232000 

121 JOSE ANDRES BARRERA VERA DNI 09345110 

122 MISAEL NAVARRO RODAS DNI 10116237 

123 IRENE CUADROS MARISCAL DNI 45772841 

124 AUGUSTINA SALDAÑA RENGIFO DNI 80682747 

125 CRISTIAN PASCUAL ALVAREZ DIESTRA DNI 32612458 

126 OLINDA FLOR ALVARADO HUANCA DNI 70303251 

127 MARTIN PASO QUISPE DNI 25127788 

128 MICHAEL ANTHONY CORTEZ VILCA DNI 76190334 

129 JUAN PABLO CASTRO ZARATE DNI 43913219 

130 MARIA LUCILA ALVAREZ ESPIRITU DNI 32612272 

131 ELEUTERIA HILDA LOPEZ DIESTRA DNI 32613221 

132 DOMINICA ALBINA MIRANDA IBARRA DNI 44307222 

133 LUCIA CASTRO QUISPE DNI 44238560 

134 JULIA HUISA FLORES DNI 40924115 

135 LORENZA GARCIA ASUNCION DNI 45225541 

136 MARTHA CHUQUIPIONDO VISALOT DNI 80380019 

137 SANTOS SATURNINO AYMARA ESPINOZA DNI 42418416 

138 MARCO ANTONIO MOSCOSO VELARDE DNI 42310086 

139 ALCIDES ATILIO VILLANUEVA TARAZONA DNI 48955270 

140 MARIA YOLANDA SOLANO RAMOS DNI 20047686 

141 MARCOS GIANCARLOS ESPINOZA FUENTES DNI 47803967 

142 EDWIN FREDY SOLIS SOTO DNI 41149775 

143 GREGORIO MENDOZA ROMERO DNI 25641758 

144 JULIO DAVID DE LA CRUZ FLORES DNI 45902833 

145 CARLOS EUGENIO SOLARI GIORGIO DNI 10372400 

146 PEDRO DAVID RODRIGUEZ ROMERO DNI 70897379 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JOSUE GERMAN CHICO FAUSTINO DNI 42794298 

2 ROBERTINA HUARANGA DURAND DNI 61634710 

3 HUMBERTO SOTO SILVA DNI 22964501 

4 GLORIA JESUSA LIMACHE MAMANI DNI 42601305 

5 ROSA YSABEL MUNAR VELA DNI 25579023 

6 JESSICA EDHID HUANCO RODRIGUEZ DNI 43474101 

7 EVIDIA DICLA AYNA FLORES DNI 41942783 

8 BLANCA ELIZABETH PRIETO TORRES DNI 10752662 

9 WALTER RICARDO HUARACHA DIAZ DNI 29723492 

10 HIPOLITO AQUINO PACOMPIA DNI 30855927 

11 MARTHA DAMIANO HUAMAN DNI 31177708 

12 FELICITAS AMPARO TUPACYUPANQUI JIMENEZ DNI 23858321 

13 SILVIA MILENA CRUZ LUCAS DNI 70276373 

14 ROGER ALBERTO VEJARANO MESARINA DNI 08948645 

15 ESTHER REYES ESCOBAR DNI 03362433 

16 NISHIRA JANELLY PACHECO FIGUEROA DNI 72518889 

17 CRECILDA ROMAYNA BRITTO DNI 05955805 

18 TEODORA HUAMAN AUCCAPUMA DNI 25312096 

19 YULY HUAMAN HUAMAN DNI 76724514 

20 NELSY VALERIA ARCE ROMAYNA DNI 61505164 

21 ALEJANDRO LIBORIO FERNANDEZ REBAZA DNI 18092908 

22 JUANA CUEVA CISNEROS DNI 25314185 

23 ENRIQUE GERARDO GALDOS RIVAS DNI 07209562 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

24 FREDY JOEL ALIPIO SANTIAGO DNI 71200222 

25 GUALBERTINA MAYHUA YLLATUPA DNI 25328005 

26 MICHELLE LOMAS MALDONADO DNI 40199211 

27 NAYDA QUILLAHUAMAN CUEVA DNI 42799077 

28 LUCILA HUAMAN HUAMPOTUPA DNI 25314735 

29 NORMA NAYDA QUISPE YUCRA DNI 79543650 

30 CRISTINA TTITO HUAMAN DNI 80379255 

31 ROSENDA ARANCIBIA RIOS DNI 70189084 

32 ANICETO LAURENTE CASTILLO DNI 03871583 

33 MARLENY ROJAS POZO DNI 40374157 

34 MARLENY SAMPAYO COELLO DNI 41809753 

35 ROSMARIN COELLO GUERRERO DNI 05781646 

36 LIBNI SIMEY PACAYA MACEDO DNI 48042847 

37 ANA JOANICO RAYMUNDO DNI 05781372 

38 JAZMIN FERNANDEZ ALMEIDA DNI 62707722 

39 PAOLA CRISTINA NOVOA VALDERRAMA DNI 71276593 

40 SAYRA VILLACORTA AHUANARI DNI 61998990 

41 CLARA CAHUACHI ALVES DNI 43674905 

42 PATRICIA MILAGROS SANCHEZ SANCHEZ DNI 41596419 

43 VICTOR ALONZO VASQUEZ CORONEL DNI 32978205 

44 ELENA CANAYO GARCIA DNI 43928837 

45 REYNER RAMIREZ SIMARI DNI 48968611 

46 ROSA ALEJANDRINA RUIZ PAIMA DNI 05792218 

47 YOLANDA CACHIQUE SINARAHUA DNI 05792683 

48 EISER LLERENA SILVANO DNI 05792296 

49 ADOLFO LOMAS MOZOMBITE DNI 05792465 

50 PABLO ERNESTO GUTIERREZ HUANCA DNI 23998728 

51 LIMBER PEDRO TORRES PEREYRA DNI 05792964 

52 RAFAEL EDGARDO MORALES SOSA DNI 03367959 

53 JOSE LUIS RAMOS HUAMANTUPA DNI 48113988 

54 EDUARDO CUTIRE MAMANI DNI 23850980 

55 RAUL GUTIERREZ BARRIENTOS DNI 28293827 

56 CELIA HUAMAN CAMACHO DNI 23981476 

57 TORIBIA QUISPE CCOYO DNI 43030500 

58 JOSE MERCEDES CASTRO LUPU DNI 03486510 

59 SANDRA HUARANCCA DURAND DNI 48269121 

60 BLANCA ELIZABETH CANCHARIS SALAZAR DNI 10275361 

61 VLADIMIR ALEXANDER CCALLO SARMIENTO DNI 71258964 

62 ROSA BAUTISTA FLORES DNI 28568285 

63 LUCHO RAUL PRADA PEREZ DNI 23978795 

64 MARIA VELASQUE QUISPE DNI 23952326 

65 AGRIPINO ROGER ANCCOTA HUARCAYA DNI 01312690 

66 DELIA LOVATON AVELLANEDA DNI 03859977 

67 ROSA MERY HUAMAN CCOLLATUPA DNI 41459533 

68 GUIDO ALBERTO AMPUERO LINARES DNI 29254761 

69 ALFONSO PAUCAR ROJAS DNI 00450547 

70 PILAR CHAHUA PACCO DNI 31428309 

71 ELVIS NAIRA CAYO DNI 46662648 

72 UBIER HINOJOSA CONDORI DNI 70463218 

73 MARCOS GONZALES HUAMAN DNI 15974225 

74 EUGENIA GREGORIA FALCON GABRIEL DNI 08223001 

75 YHONY ALBERTO CANAZA CANAZA DNI 71512492 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

76 YOEL IZAZE ALVARADO CELESTINO DNI 43756327 

77 ANTONIO DEL SOLAR RETAMOZO DNI 40836975 

78 JOSE DANIEL YUCRA CCORA DNI 70463248 

79 ELVIS GARATE FLORES DNI 17811658 

80 YOLANDA YURGINA HURTADO ESQUIVEL DNI 22484005 

81 ROMEL JAIR SANCHEZ CASANOVA DNI 05283540 

82 MELVIN EDUARDO VILLASANTE VILCA DNI 70306557 

83 SABINO RAFAEL QUISPE DNI 29433512 

84 ERWIN RODY ARI CHIPANA DNI 74235777 

85 ALAN RICHARD CONDORI MAMANI DNI 47653117 

86 YRMA DIANA PATRICIA CARNERO PEREZ DNI 25599343 

87 JAVIER EUSEBIO MAGUIÑA ALVA DNI 06695892 

88 CARLOS EMERSON VALDEZ PALOMINO DNI 42162121 

89 ORLIN RODRIGUEZ BARRERA DNI 06882323 

90 REINALDO CIRO PONCE DEL VALLE DNI 20435153 

91 JOSE ANTONIO GONZALES GONZALES DNI 32975598 

92 RAUL ALEX MALPARTIDA FALERA DNI 70875497 

93 ARTURO NESTOR SISNIEGAS CONTRERAS DNI 08040324 

94 RUTH CARITO PARIONA CONDORI DNI 75191127 

95 JUAN ALBERTO FARFAN QUICAÑO DNI 09711158 

96 TOBIAS VICENTE SANTOS DNI 10045897 

97 JAVIER HUGO REGALADO GUERRA DNI 25533964 

98 LUZ VILLAVICENCIO ECHEVARRIA DNI 40448770 

99 SAUL ELIAS YAURI ARECHE DNI 46434682 

100 JEAN PERCY RAMOS GARCIA DNI 48780186 

101 ROSA QUISPE VALENCIA DNI 44189017 

102 PAULO RODRIGUEZ MAMANI DNI 43953722 

103 EULOGIO ELEODORO MONTOYA FERNANDEZ DNI 16145425 

104 MELQUIADES AGUILAR CONDORI DNI 45894523 

105 MARIANELA FABIOLA SABOYA TENAZOA DNI 47731595 

106 MACARIO MATAMOROS PAITAN DNI 23279561 

107 SAMUEL QUISPE HUAMAN DNI 31182296 

108 EDITH CINTHIA JANAMPA RIVAS DNI 46925812 

109 VICTOR MANUEL SAIRE PUMA DNI 71126158 

110 JUAN CARLOS PALMA ALBINO DNI 45566497 

111 EDERSON ALEXIS PINEDO AZANG DNI 60592441 

112 SANTIAGO DIOMEDES CUBA MENACHO DNI 06127947 

113 FABIA MAURA CHAUCA TORRE DNI 31654851 

114 JAIME NELSON SALLUCA CALIZAYA DNI 46438221 

115 JOSE LUIS GUILLON AVILES DNI 25672796 

116 JOSE FELIX MARTINEZ ROMERO DNI 21430463 

117 SANTOS VIDAL SAAVEDRA DNI 26725849 

118 JORGE GUERREROS AROTINCO DNI 08687072 

119 ALEXANDER BREAYAN CARACELA CALDERON DNI 44783009 

120 DEIVIS LUIS HORMAZA ROJAS DNI 46232000 

121 JOSE ANDRES BARRERA VERA DNI 09345110 

122 MISAEL NAVARRO RODAS DNI 10116237 

123 IRENE CUADROS MARISCAL DNI 45772841 

124 AUGUSTINA SALDAÑA RENGIFO DNI 80682747 

125 CRISTIAN PASCUAL ALVAREZ DIESTRA DNI 32612458 

126 OLINDA FLOR ALVARADO HUANCA DNI 70303251 

127 MARTIN PASO QUISPE DNI 25127788 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: G5UNUYE 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

128 MICHAEL ANTHONY CORTEZ VILCA DNI 76190334 

129 JUAN PABLO CASTRO ZARATE DNI 43913219 

130 MARIA LUCILA ALVAREZ ESPIRITU DNI 32612272 

131 ELEUTERIA HILDA LOPEZ DIESTRA DNI 32613221 

132 DOMINICA ALBINA MIRANDA IBARRA DNI 44307222 

133 LUCIA CASTRO QUISPE DNI 44238560 

134 JULIA HUISA FLORES DNI 40924115 

135 LORENZA GARCIA ASUNCION DNI 45225541 

136 MARTHA CHUQUIPIONDO VISALOT DNI 80380019 

137 SANTOS SATURNINO AYMARA ESPINOZA DNI 42418416 

138 MARCO ANTONIO MOSCOSO VELARDE DNI 42310086 

139 ALCIDES ATILIO VILLANUEVA TARAZONA DNI 48955270 

140 MARIA YOLANDA SOLANO RAMOS DNI 20047686 

141 MARCOS GIANCARLOS ESPINOZA FUENTES DNI 47803967 

142 EDWIN FREDY SOLIS SOTO DNI 41149775 

143 GREGORIO MENDOZA ROMERO DNI 25641758 

144 JULIO DAVID DE LA CRUZ FLORES DNI 45902833 

145 CARLOS EUGENIO SOLARI GIORGIO DNI 10372400 

146 PEDRO DAVID RODRIGUEZ ROMERO DNI 70897379 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-05-29T15:18:20-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-05-29T15:19:07-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-05-29T15:32:12-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000475-2023-DGIA/MC
	2023-05-29T18:20:41-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




